

25 May 2024

MCQ Question with Explanations

Q.1. ఇటీవల వార్తల్లో నిలిచిన PM-WANI పథకం యొక్క ప్రాథమిక లక్ష్యం ఏమిటి?

What is the primary objective of the PM-WANI scheme, which has been in the news recently?

- విద్యార్థులకు ఉచిత ల్యాప్‌టాప్‌లను అందించడానికి/To provide free laptops to students
- గ్రామీణ మరియు మారుమూల ప్రాంతాలలో సరసమైన మరియు హై-స్పీడ్ ఇంటర్నెట్ కనెక్టివిటీని అందించడానికి/To provide affordable and high-speed internet connectivity in rural and remote areas
- పట్టణ ప్రాంతాల్లో మొబైల్ నెట్‌వర్క్ కవరేజీని మెరుగుపరచడానికి/To improve mobile network coverage in urban areas
- డిజిటల్ చెల్లింపు వ్యవస్థను ప్రోత్సహించడానికి/To promote digital payment system

Q.2. 2024 ఇటాలియన్ ఓపెన్ టైటిల్‌ను ఇటీవల ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Who has recently won the 2024 Italian Open title?

- అలెగ్జాండర్ జ్వెరెవ్/Alexander Zverev
- ఇగా స్వియెక్/Iga Swiatek
- ఉపయుక్త దోనో/Both of the above
- ఇవి ఏవి కావు/None of these

Q.3. ఇటీవల, తైవాన్‌కు ఆయుధాలను విక్రయించకుండా ఏ దేశానికి చెందిన రక్షణ కంపెనీలను చైనా నిషేధించింది?

Recently, China has banned which country's defense companies from selling weapons to Taiwan?

- రష్యా/Russia
- జపాన్/Japan
- అమెరికా/America
- ఫ్రాన్స్/France

Q. 4. ఇటీవల, ఐక్యరాజ్యసమితి భారతదేశ వృద్ధి రేటు 2024లో ఎంత శాతంగా ఉంటుందని అంచనా వేసింది?

Recently, the United Nations has estimated India's growth rate to be what percent in 2024?

- 7.1%
- 6.9%
- 7.4%
- 7.9%

Q.5. ఇటీవల IDFC ఫస్ట్ బ్యాంక్ డైరెక్టర్‌గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Recently who has been appointed as the director of IDFC First Bank?

- హేమంత్ ఖత్రీ/Hemant Khatri
- ప్రదీప్ నటరాజన్/Pradeep Natarajan
- దీపక్ ఘోష్/Deepak Ghosh
- సుశ్రేష్ శర్మ/Suresh Sharma

Q.6. ఇటీవల, ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని ఏ రాష్ట్రానికి చెందిన 16 ఏళ్ల కామ్యా జయించింది?

Recently, 16-year-old Kamyia from which state has conquered Mount Everest?

- కేరళ/Kerala
- కర్ణాటక/Karnataka



25 May 2024

MCQ Question with Explanations

c. జార్ఖండ్/Jharkhand

d. ఒడిషా/Odisha

Q.7. ఇటీవల 'తో లామ్' ఏ దేశ అధ్యక్షుడిగా నామినేట్ అయ్యారు?

Recently 'To Lam' has been nominated as the President of which country?

a. వియత్నాం/Vietnam

c. మలేషియా/Malaysia

b. తైవాన్/Taiwan

d. సింగపూర్/Singapore

Q.8. ఇటీవల, భారత సైన్యం ఏ దేశం నుండి 27000 AK-203 అసాల్ట్ రైఫిళ్లను పొందింది?

Recently, Indian Army has received 27000 AK-203 assault rifles from which country?

a. ఫ్రాన్స్/France

c. రష్యా/Russia

b. అమెరికా/America

d. జపాన్/Japan

Q.9. ఇటీవల ఏ దేశ అధ్యక్షుడు హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో మరణించారు?

Recently the President of which country died in a helicopter crash?

a. UAE

C. అజర్ బైజాన్/Azerbaijan

b. ఇరాన్/Iran

d. ఇరాక్/Iraq

Q.10. ఇటీవల, ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ షిప్ లో దీప్తి జీవన్ జీ ఏ పతకాన్ని గెలుచుకుంది?

Recently, which medal has Deepti Jeevanji won in the World Para Athletics Championship?

a. బంగారం/Gold

c. కాంస్యం/Bronze

b. వెండి/Silver

d. ఇవి ఏవి కావు/None of these

Q.11. ఇటీవల 55 ఏళ్ల వయసులో ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని ఎవరు జయించారు?

Recently who has conquered Mount Everest at the age of 55?

a. జ్యోతి అత్రే/Jyoti Atre

c. అనోల్ రాయ్/Anmol Rai

b. సంగీతా బహ్లా/Sangeeta Bahl

d. సుధా సింగ్/Sudha Singh

Q.12. ఇటీవల, 2025 నాటికి పాస్కల్ మొదటి క్వాంటం కంప్యూటర్ ను ఎక్కడ అమర్చుతుంది?

Recently, where will Pascal deploy the first quantum computer by 2025?

a. UAE

c. దక్షిణాఫ్రికా/South Africa

b. సౌదీ అరేబియా/Saudi Arabia

d. ఆస్ట్రేలియా/Australia

Q.13. ఇటీవల, ఈస్ట్రోజెనికా \$1.5 బిలియన్ల క్యాన్సర్ ఔషధ కర్మాగారాన్ని ఎక్కడ ఏర్పాటు చేస్తుంది?

Recently, where will Estrogenica set up a \$1.5 billion cancer drug plant?

25 May 2024

MCQ Question with Explanations

a. రోమ్/Rome

c. సింగపూర్/Singapore

b. ప్రిటోరియా/Pretoria

d. ఇండోనేషియా/Indonesia

Q.14. ఇటీవల, ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మహిళలకు 33% ప్రభుత్వ కాంట్రాక్ట్ ఉద్యోగాలను రిజర్వ్ చేసింది?

Recently, which state government has reserved 33% government contract jobs for women?

a. కర్నాటక/Karnataka

c. ఒడిషా/Odisha

b. మహారాష్ట్ర/Maharashtra

d. బీహార్/Bihar

Q 15. ఇటీవల CII అధ్యక్షుడిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has become the President of CII recently?

a. చేతన్ రాయ్/Chetan Rai

c. ప్రతీక్ జోషి/Prateek Joshi

b. సంజీవ్ పురి/Sanjeev Puri

d. సుమిత్ సిన్హా/Sumit Sinha

Answer Key & Explanation

1. B

ప్రధాన మంత్రి Wi-Fi యాక్సెస్ నెట్వర్క్ ఇంటర్ ఫేస్ (PM-WANI) పథకం కింద భారతదేశంలో పబ్లిక్ Wi-Fi హాట్ స్పాట్ల సంఖ్య దాదాపు 200,000కి చేరుకుంది. డిపార్ట్ మెంట్ ఆఫ్ టెలికమ్యూనికేషన్స్ ద్వారా డిసెంబర్ 2020లో ప్రారంభించబడిన PM-WANI గ్రామీణ మరియు మారుమూల ప్రాంతాల్లో సరసమైన, హై-స్పీడ్ ఇంటర్ నెట్ ను అందించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ పథకం పబ్లిక్ డేటా ఆఫీస్ (PDOs) ద్వారా ఇన్ స్టాల్ చేయబడిన Wi-Fi యాక్సెస్ పాయింట్లను ఉపయోగించి పబ్లిక్ Wi-Fi నెట్వర్క్ ను సెటప్ చేస్తుంది, ఇవి ఓపెన్-ఆర్కిటెక్చర్ సిస్టమ్లో పనిచేస్తాయి, బహుళ సర్వీస్ ప్రొవైడర్లు ఇంటర్ నెట్ నెట్ వలను అందించడానికి వీలు కల్పిస్తుంది.

The number of public Wi-Fi hotspots in India under the Pradhan Mantri Wi-Fi Access Network Interface (PM-WANI) scheme is close to 200,000. Launched in December 2020 by the Department of Telecommunications, PM-WANI aims to provide affordable, high-speed internet in rural and remote areas. The scheme sets up a public Wi-Fi network using Wi-Fi access points installed by public data offices (PDOs), which operate on an open-architecture system, enabling multiple service providers to provide internet services.

2. C

25 May 2024

MCQ Question with Explanations

అలెగ్జాండర్ జెవరెవ్ 2024 ఇటాలియన్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్ సింగిల్స్ టైటిల్ను గెలుచుకోగా, మహిళల సింగిల్స్ టైటిల్ను ప్రపంచ నంబర్ 1 ప్లేయర్ ఇగా స్వియాటెక్ గెలుచుకుంది. అలెగ్జాండర్ జెవరెవ్కి ఇది రెండో ఇటాలియన్ ఓపెన్ టైటిల్ కాగా, ఇగా స్వియాటెక్కి ఇది మూడో ఇటాలియన్ టైటిల్.

Alexander Zverev won the singles title of the 2024 Italian Open tennis tournament while the women's singles title was won by world number 1 player Iga Swiatek. This was Alexander Zverev's second Italian Open title while it was Iga Swiatek's third Italian title.

3. C

లాక్హీడ్ మార్టిన్ (NYSE:LMT), రేథియోన్ (NYSE:RTN) మరియు జనరల్ డైనమిక్స్ (NYSE:GD) వంటి ప్రధాన కంపెనీలతో సహా U.S. రక్షణ రంగానికి అనుసంధానించబడిన 12 US కంపెనీలపై చైనా ఆంక్షలు విధించింది. ప్రకటించిన ఆంక్షలు టైవాన్కు యుఎస్ ఆయుధ విక్రయాలకు ప్రత్యక్ష ప్రతిస్పందన మరియు చైనా సంస్థలపై ఇప్పటికే విధించిన జరిమానాలు.

China has imposed sanctions on 12 U.S. companies linked to the U.S. defense sector, including major companies such as Lockheed Martin (NYSE:LMT), Raytheon (NYSE:RTN) and General Dynamics (NYSE:GD). The announced sanctions are a direct response to U.S. arms sales to Taiwan and fines already imposed on Chinese firms.

4. C

ఐక్యరాజ్యసమితి 2024 (జనవరి-డిసెంబర్)లో భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ వృద్ధి అంచనాను 6.9 శాతానికి సవరించింది. మే 2024లో విడుదల చేసిన వరల్డ్ ఎకనామిక్ సిట్యుయేషన్ అండ్ ప్రాస్పెక్ట్స్ మిడ్-2024 నివేదికలో భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ గురించిన తాజా అంచనా వేయబడింది. ప్రపంచ ఆర్థిక పరిస్థితి మరియు అవకాశాల నివేదికను ఐక్యరాజ్యసమితి ఆర్థిక విశ్లేషణ మరియు విధాన విభాగం విడుదల చేసింది.

The United Nations has revised its growth forecast for the Indian economy in 2024 (January-December) to 6.9 percent. The latest forecast about India's economy is made in the World Economic Situation and Prospects Mid-2024 report released in May 2024. The World Economic Situation and Prospects report is released by the United Nations Economic Analysis and Policy Division.

5. B

IDFC ఫస్ట్ బ్యాంక్ లిమిటెడ్లో పూర్తికాల డైరెక్టర్గా చేరడానికి ప్రదీప్ నటరాజన్ను రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా (RBI) ఆమోదించింది. ఆయన మూడేళ్లపాటు ఈ పదవిలో కొనసాగనున్నారు. "ఈ నిర్ణయం డిసెంబర్ 2023 నాటి బ్యాంక్ యొక్క మునుపటి నోటిఫికేషన్ను అనుసరిస్తుంది.

The Reserve Bank of India (RBI) has approved Pradeep Natarajan to join IDFC First Bank Ltd as a whole-time director. He will serve in the position for three years. "This decision follows the bank's previous notification of December 2023.

6. C

జార్జియాకు చెందిన 16 ఏళ్ల కామ్యు ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని అధిరోహించి సరికొత్త రికార్డు సృష్టించింది. కామ్యు ఎవరెస్ట్ శిఖరంపై త్రివర్ణ పతాకాన్ని ఎగురవేసి దేశానికి కీర్తి ప్రతిష్ఠలు తెచ్చిపెట్టింది. కామ్యు తండ్రి కూడా ఆమెతో ఉన్నాడు. తండ్రిని వదిలి ఎవరెస్ట్ శిఖరంపై తొలి అడుగు వేసింది కూతురు.

25 May 2024

MCQ Question with Explanations

16-year-old Kanya from Jharkhand has set a new record by climbing Mount Everest. Kanya hoisted the tricolour on the peak of Everest and brought glory to the country. Kanya's father was also with her. Leaving her father behind, the daughter took the first step on the peak of Everest.

7. A

మే 2024న వియత్నాం పార్లమెంట్ ద్వారా జనరల్ టు లామ్ వియత్నాం కొత్త అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికయ్యారు. గతంలో వియత్నాం పబ్లిక్ సెక్యూరిటీ మంత్రిగా ఉన్న టు లామ్ను అధ్యక్షుడిగా ఎన్నుకోకముందే వియత్నాం పార్లమెంట్ మంత్రి పదవి నుండి తొలగించింది. అవినీతి ఆరోపణల కారణంగా వియత్నాం మాజీ అధ్యక్షుడు వో వాన్ థుంగ్ రెండు నెలల క్రితం రాజీనామా చేసిన తర్వాత ఈ నియామకం జరిగింది.

General To Lam was elected as the new President of Vietnam by the Vietnamese Parliament on May 2024. To Lam, who was previously the Minister of Public Security of Vietnam, was removed from the ministerial post by the Vietnamese Parliament before being elected President. This appointment comes after former President of Vietnam Vo Van Thuong resigned two months ago due to corruption allegations.

8. C

ఇటీవలే, రష్యా 27,000 రష్యన్ AK-203 అసాల్ట్ రైఫిళ్ల మొదటి సరుకును భారత సైన్యానికి అందజేసింది. జూలై 2021లో భారతదేశం మరియు రష్యాల మధ్య కుదిరిన ఒప్పందం ప్రకారం, రష్యా నుండి సాంకేతికత బదిలీతో 6.1 లక్షల కంటే ఎక్కువ AK-203 అసాల్ట్ రైఫిళ్లు భారతదేశంలో తయారు చేయబడతాయి.

Recently, Russia has handed over the first consignment of 27,000 Russian AK-203 assault rifles to the Indian Army. Under the contract signed between India and Russia in July 2021, more than 6.1 lakh AK-203 assault rifles will be manufactured in India with technology transfer from Russia.

9. B

ఇరాన్ కరడుగట్టిన అధ్యక్షుడు ఇబ్రహీం రైసీ హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో మరణించారు. ఇరాన్లోని వాయువ్య పర్వత ప్రాంతంలో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. రైసీ ఇరాన్ రాజకీయ రంగంలో ప్రముఖ వ్యక్తిగా పరిగణించబడ్డాడు మరియు అత్యున్నత నాయకుడు అయతుల్లా అలీ ఖమేనీకి వారసుడిగా పరిగణించబడ్డాడు. ఊహించని ఈ ఘటన దేశ, అంతర్జాతీయ సమాజంలో కలకలం రేపింది.

Iran's hardline President Ibrahim Raisi died in a helicopter crash. The accident took place in the northwestern mountainous region of Iran. Raisi was considered a prominent figure in Iran's political scene and was seen as a possible successor to Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei. This unexpected incident has created a stir in the country and the international community.

10. A

ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్షిప్లో మహిళల 400 మీటర్ల టీ20 రేసులో భారత క్రీడాకారిణి దీప్తి జీవన్జీ 55.07 సెకన్ల ప్రపంచ రికార్డుతో బంగారు పతకం సాధించింది. గత ఏడాది పారిస్లో అమెరికాకు చెందిన బ్రియానా క్లార్క్ నెలకొల్పిన 55.12 సెకన్ల ప్రపంచ రికార్డును పారా ఆసియా క్రీడల్లో స్వర్ణ పతక విజేత దీప్తి బద్దలు కొట్టింది. టర్కీకి చెందిన అసిల్ ఒండర్ 55.19 సెకన్లతో రెండో స్థానంలో నిలవగా, ఈక్వెడార్ క్రీడాకారిణి లిజాంచెలా అంగులో 56.68 సెకన్లతో మూడో స్థానంలో నిలిచింది.

25 May 2024

MCQ Question with Explanations

India's Deepti Jeevanjee won the gold medal in the women's 400m T20 race at the World Para Athletics Championships with a world record of 55.07 seconds. Para Asian Games gold medallist Deepti broke the world record of 55.12 seconds set by America's Brianna Clark, which she set last year in Paris. Turkey's Asil Onder finished second with 55.19 seconds, while Ecuador's Lizanchela Angulo finished third with a time of 56.68 seconds.

11. A

మధ్యప్రదేశ్ రాజధాని భోపాల్‌లో నివసిస్తున్న పర్వతారోహకురాలు జ్యోతి రాత్రే ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని అధిరోపించిన దేశంలోనే అత్యంత వృద్ధ మహిళగా గుర్తింపు పొందారు. 55 ఏళ్ల వ్యాపారవేత్త మరియు ఫిట్‌నెస్ ఫ్రీక్ జ్యోతి రాత్రే ఎవరెస్ట్ శిఖరం (8,848.86 మీటర్లు) శిఖరంపై అడుగు పెట్టారు. అంతే కాదు, ఇలా చేయడం ద్వారా 53 ఏళ్ల సంగీతా బహ్లా 6 ఏళ్ల రికార్డును కూడా బద్దలు కొట్టింది.

Mountaineer Jyoti Ratre, a resident of Bhopal, the capital of Madhya Pradesh, has become the oldest woman in the country to climb Mount Everest. 55-year-old entrepreneur and fitness freak Jyoti Ratre stepped on the summit of Mount Everest (8,848.86 meters). Not only this, by doing this, she also broke the 6-year-old record of 53-year-old Sangeeta Bahl.

12. B

దేశంలో మొట్టమొదటి క్వంటం కంప్యూటర్‌ను ఇన్‌స్టాల్ చేయడానికి సౌదీ అరేబియా ప్రభుత్వ యాజమాన్యంలోని చమురు సంస్థ అరమ్‌కోతో భాగస్వామ్యం కుదుర్చుకున్నట్లు పారిస్‌కు చెందిన క్వంటం కంప్యూటర్ కంపెనీ పాస్కల్ ప్రకటించింది. పాస్కల్ 200-కీట్ క్వంటం కంప్యూటర్‌ను ఇన్‌స్టాల్ చేస్తుంది, నిర్వహిస్తుంది మరియు నిర్వహిస్తుంది, ఫలితంగా 2025 నాటికి రెండవ క్వంటం కంప్యూటర్ సేవలోకి వస్తుంది.

Paris-based quantum computer company Pascal has announced that it has signed a partnership with Saudi Arabia's state-owned oil company Aramco to install the first quantum computer in the country. Pascal will install, maintain and operate the 200-qubit quantum computer, resulting in a second quantum computer entering service by 2025.

13. C

సింగపూర్‌లో 1.5 బిలియన్ డాలర్ల ప్లాంట్‌ను నిర్మించాలని యోచిస్తున్నట్లు బ్రిటీష్ ఫార్మాస్యూటికల్ కంపెనీ ఆస్ట్రాజెనెకా తెలిపింది. క్యాన్సర్ చికిత్సకు తదుపరి తరం మందులను తయారు చేసేందుకు. ఈ సదుపాయం 2029 నాటికి సిద్ధంగా ఉంటుంది, యాంటీబాడీ-డ్రగ్ కంజుగేట్‌లను (ADCs) ఉత్పత్తి చేస్తుంది, ఇది సమీపంలోని ఆరోగ్యకరమైన కణాలకు హాని కలిగించకుండా క్యాన్సర్ కణాలపై దాడి చేసే మంచి చికిత్స రకం అని కంపెనీ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

British pharmaceutical company AstraZeneca said it plans to build a \$1.5 billion plant in Singapore to make next-generation drugs to treat cancer. The facility, to be ready by 2029, will produce antibody-drug conjugates (ADCs), a promising type of treatment that attacks cancer cells without harming nearby healthy cells, the company said in a statement.

14. A

కర్ణాటక ప్రభుత్వం ఔట్‌సోర్సింగ్ ప్రభుత్వ సర్వీసులు మరియు పోస్టులలో మహిళలకు 33% రిజర్వేషన్‌ను పర్మినెంట్ పోస్టులకు ప్రస్తుత కోటా విధానానికి అనుగుణంగా తప్పనిసరి చేసింది. ఈ రిజర్వేషన్ SC/ST మరియు ఇతర వెనుకబడిన వర్గాలకు సెట్ చేయబడిన కోటాలో ఉంది, వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలు మరియు సంస్థలలో అవుట్‌సోర్సింగ్ ఉద్యోగాలలో మహిళల ప్రాతినిధ్యాన్ని నిర్ధారిస్తుంది.



25 May 2024

MCQ Question with Explanations

The Karnataka government has mandated 33% reservation for women in outsourced government services and posts in line with the existing quota policy for permanent posts. This reservation is within the quota set for SC/ST and other backward communities, ensuring representation of women in outsourced jobs in various government departments and organisations.

15. B

ITC చైర్మన్ మరియు మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ సంజీవ్ పూరి 2024-25 సంవత్సరానికి కాన్ఫెడరేషన్ ఆఫ్ ఇండియన్ ఇండస్ట్రీ (CII) అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికయ్యారు. టీవీఎస్ సప్లై చైన్ సొల్యూషన్స్ చైర్మన్ ఆర్ దినేష్ స్థానంలో సంజీవ్ పూరి సీఐఐ అధ్యక్షుడిగా బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు.

ITC Chairman and Managing Director Sanjiv Puri has been elected President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2024-25. Sanjiv Puri will replace TVS Supply Chain Solutions Chairman R Dinesh as the President of CII.